
 

     Ministero dell’università e della ricerca 
 

 

 

1 

NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE  
 

AVVISO DI PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE DI 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA NOMINA DELL’ORGANISMO 

INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (OIV) DELLA PERFORMANCE IN FORMA 
COLLEGIALE DEL MINISTERO DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

 
 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

 
VISTO  il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma 

dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, come modificato dal decreto-legge 11 novembre 
2022, n. 173, convertito con modificazioni dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, recante 
“Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”;  

 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;  
 
VISTO  il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i. e il Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, in materia di protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati;  

 
VISTO  il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e s.m.i., recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, 

n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni” e, in particolare, gli articoli 14 e 14-bis;  

 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  
 
VISTO  il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 
norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;  

 
VISTA  la legge 9 gennaio 2019, n. 3, recante “Misure per il contrasto dei reati contro la pubblica amministrazione, 

nonché in materia di prescrizione del reato e in materia di trasparenza dei partiti e movimenti politici”;  
 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di disciplina 

delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia 

di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 

6, secondo il quale i componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione (OIV) sono 

nominati da ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei 

componenti degli OIV della performance; 

VISTO  il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 agosto 2020, come 
modificato dal decreto del Ministro per la pubblica amministrazione del 7 agosto 2023;  

 



 

     Ministero dell’università e della ricerca 
 

 

 

2 

VISTO  il decreto-legge 9 gennaio 2020, n.1, convertito con legge 5 marzo 2020, n. 12, recante 
“Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'Istruzione e del Ministero dell’università e della 
ricerca”, con conseguente soppressione del Ministero dell’istruzione, dell’Università e della 
Ricerca;  

 
VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 164, recante 

“Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell’università e della ricerca”;  
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020 n. 165, e s.m.i., recante 

“Regolamento concernente l'organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Ministro dell'università e 
della ricerca e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance” e in particolare, l’articolo 11 
ove al comma 3 è prevista la forma collegiale di quest’ultimo Organismo;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 15 ottobre 2020, n. 186, recante “Regolamento concernente 
l'organizzazione dell'Agenzia nazionale per la meteorologia e climatologia denominata «ItaliaMeteo» e misure 
volte ad agevolare il coordinamento della gestione della materia meteorologia e climatologia” e, in particolare 
l’art. 8 del medesimo decreto ove si rileva che «L’Agenzia si avvale dell'organismo indipendente di 
valutazione del Ministero dell’università e della ricerca.»; 

VISTO  il d.P.R. 21 ottobre 2022, con cui la Sen. Anna Maria Bernini è stata nominata Ministro 
dell’Università e della Ricerca; 

 
VISTO  il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca pro tempore 21 gennaio 2022 n. 120, di 

costituzione dell’Organismo Indipendente di Valutazione attualmente in carica, la cui durata è 
stata fissata in un triennio a decorrere dalla stessa data; 

 
CONSIDERATA pertanto, la prossima scadenza dell’OIV, a seguito del compiersi del triennio previsto dal 

sopra citato decreto del Ministro, n. 120;  
 
VISTO il decreto ministeriale n. 40 del 29 gennaio 2025 recante “Avviso di procedura selettiva pubblica 

finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione (OIV) della performance in forma collegiale del Ministero 
dell’Università e della Ricerca”, debitamente pubblicato sul portale InPA; 

 
CONSIDERATE le manifestazioni d’interesse pervenute entro il 14 febbraio alle ore 12.00, termine 

individuato nel ridetto Avviso n. 40 all’art. 7, comma 4; 
 
RITENUTO  di dover avviare la valutazione delle predette manifestazioni di interesse e, pertanto, di dover 

procedere alla nomina della Commissione di valutazione di cui all’art. 8, comma 3 dell’Avviso;  
 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
1. È nominata la Commissione per la valutazione delle manifestazioni d’interesse presentate in seno all’ Avviso 
di procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) della performance in forma collegiale del Ministero 
dell’Università e della Ricerca.  
 



 

     Ministero dell’università e della ricerca 
 

 

 

3 

2. La Commissione, di cui al comma 1, è costituita come segue: 
 

- Presidente: Prof. Stefano PALEARI 

- Componente: dott.ssa Arianna DOMENICI 

- Componente: dott. Emanuele FIDORA 

- Segretario: dott.ssa Francesca DEPINO 

   
3. La Commissione può svolgere i propri lavori in modalità telematica, e/o mediante strumenti di 
videoconferenza, garantendo comunque la sicurezza e la tracciabilità delle comunicazioni, secondo la 
normativa vigente. 
 
 

Articolo 2 
1. Per lo svolgimento dei lavori ai componenti non verrà corrisposto alcun emolumento o rimborso a qualsiasi 
titolo. 
 
 

IL MINISTRO 

Sen. Anna Maria Bernini 


		2025-02-26T18:50:28+0000
	BERNINI ANNAMARIA


		2025-02-27T08:46:20+0100
	protocollo




